ANEXO 3

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DEL LITORAL
INSTITUTO DE CIENCIAS MATEMÁTICAS
INGENIERÍA EN ESTADÍSTICA INFORMÁTICA
LA SUPERVISIÓN ESTATAL DE LA CALIDAD DE LA EDUCACIÓN DEL SECTOR URBANO EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL 
 5 de Enero de 2007

CARACTERISTICAS GENERALES DEL INFORMANTE Y DEL ESTABLECIMIENTO
 (
Género: Masculino 
Femenino 
Fecha de Nacimiento: ____________
Unidad Territorial Educativa a la que pertenece la institución educativa: _________
Cargo: Director 
       Sub-Director 
      Inspector 
           Profesor    
 
  
El más alto grado de preparación académica por usted logrado es: 
Bachiller 
     Licenciatura 
   Maestría 
      Doctorado (Ph.D) 
El número de años que usted lleva ejerciendo la docencia es: __________
El número de profesores que posee este establecimiento educativo es: ________
El número promedio de alumnos que posee este establecimiento es: ________
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CARACTERÍSTICAS A INVESTIGARSE
1.- FUNCIONES DEL MEC 



 (
1.- El supervisor verifica que los textos recomendados por el MEC son utilizados.  
Sí  
       No  
2.- Se le proporciona capacitación en uso y manejo de los textos 
Sí  
       No  
3.- Número de cursos de capacitación dictados por un supervisor afines con la función que desempeña en esta escuela o 
     colegio, tomados en el presente año:          
       ________
  
4.- Razones por las cuáles asiste a los cursos de capacitación:
Iniciativa Propia  
            Recomendación del MEC  
        Recomendación de Otro Profesor o Directivo 
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 (
5.- La frecuencia con que el supervisor del Ministerio de Educación y Cultura (por año lectivo), visita esta institución es:
Una vez 
Dos veces 
       Tres veces o más 
6.- La frecuencia con que el supervisor del Ministerio de Educación y Cultura (por año lectivo), evalúa al personal docente:
Una vez 
Dos veces 
       Tres veces o más 
     Nunca  
7
.-  
La Frecuencia
 con la que Usted visita la página WEB del Ministerio de Educación y Cultura es:
Nunca  
    Semanal  
            Mensual  
        Trimestral  
          Anual  
 
        
8
.-  Participa Usted en la ejecución de 
la Reforma Educativa
Sí  
       No  
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CARACTERÍSTICAS A INVESTIGARSE
2.- SOBRE EL DESEMPEÑO DE LOS SUPERVISORES

 (
Califique las siguientes proposiciones con un valor numérico de 0 al 10, donde cero significa “Total Desacuerdo” con la proposición  y diez “Total Acuerdo”. Recuerde que si usted asigna una calificación entre  4 y 6 significa que su posición ante la proposición es de “Indiferencia”.
9
.- El supervisor del MEC cumple con las leyes y disposiciones establecidas en el reglamento del sistema de supervisión
       educativa.
 
0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
10
.- El profesor recibe asesoramiento por parte del supervisor del MEC acerca de la aplicación y evaluación del plan de
       estudio.
0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
- El supervisor ofrece asistencia pedagógica y científica a los profesores cuando estos lo requieren.
0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
12
.- El supervisor trabaja conjuntamente con los directivos, personal docente y administrativo, de la institución educativa en
       la evaluación del rendimiento de 
la Unidad Educativa.
 
0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
13
.- El supervisor trabaja conjuntamente con los directivos, personal docente y administrativo, de la institución educativa
       para la evaluación de la labor cumplida por los estudiantes del establecimiento, mediante la utilización de instrumentos
       técnicos. 
0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
14
.- El supervisor tiene la iniciativa de proponer  incrementos, reubicaciones y reajustes del personal docente de su
       jurisdicción en la respectiva Unidad Territorial Educativa (UTE).
 
0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
15
.- El supervisor interviene en las investigaciones de los problemas técnicos y/o administrativos que se presentan en la
       institución educativa.
 
0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
16
.-  El supervisor promueve la utilización de metodologías acorde con el plan de estudio de 
la Institución Educativa
:
0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
17
.- EL supervisor estimula las actividades y participación de la comunidad en beneficio del plantel y viceversa.
0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
18
.- EL supervisor asesora al gobierno estudiantil en la formulación de sus actividades. 
0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
19
.- EL supervisor  evalúa el desempeño del gobierno estudiantil. 
0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
2
0
.- EL supervisor al comité central de padres de familia.
 
0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
)














































 (
Califique las siguientes proposiciones con un valor numérico de 0 al 10, donde cero significa “Total Desacuerdo” con la proposición  y diez “Total Acuerdo”. Recuerde que si usted asigna una calificación entre  4 y 6 significa que su posición ante la proposición es de “Indiferencia”.
21
.- EL supervisor  evalúa el desempeño del comité central de padres de familia.
 
0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
22
.- En términos generales, la labor que realiza el supervisor es adecuada.
0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
23
.- Los supervisores del MEC cuentan con la formación y nivel de preparación adecuada para ejercer de manera
       efectiva su labor 
supervis
ora
.
  
0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
24
.- La cantidad de visitas que efectúa el supervisor del MEC es suficiente para cumplir con las responsabilidades que
       sus funciones le exigen.
 
0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
 
)
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